v) Ungünstiges Urtheil der ältern lutherischen Theologen über Wic-  
liffe. Luther tadelte den »spitzigen Wicless« wegen seiner  
Abendmahlsslehre (Bekenntniß vom Abendmahl Christi in Walch's  
Ausg Th. 20 S. 1288 u. 1291). Melanchthon in *Apologia Aug-  
usti. Confess. ad Art. XVI:* Plane furebat Wiglesus, qui ne-  
gabat licere sacerdotibus tenere proprium. Und noch in den  
Unschuldigen Nachrichten v. J. 1712 S. 558 heißt es,  
Wicliffe könne nicht „unter die rechten Zeugen der Wahrheit  
gezehlet werden, weil er selbe vielmehr zusätzlig bezogenet, und  
„viel sonicos naevos gehabt hat.““

a) Jo. Dlugossi (Canon. in Cracau † 1480) *hist. Poloniae. Francos.*  
1711 fol. Lib. X p. 96 ss. Nach p 101 wurden mit Jagello in Cracau  
sein Bruder Switrigal und sein Vetter Witowt getauft: reli-  
qui Lithuaniae Duces, fratres Ducis Jagyellonis cum dudum  
ante Graecorum ritu baptisma sortiti fuerint, ad iterandum, vel  
ut significationi verbo utar, ad supplendum baptismia non poter-

wurden viele b): aber die Gesinnung der Lithauer blieb noch

---

rant induci. vgl. Schröders Gesch. von Litthauen, in der Allgem. Weltgesch. Th. 50 S. 84 ff.

- b) Jo. *Dlugossus l. c. p. 109 s.* Im J. 1387 begab sich Jagello, jetzt Wladislaw II., mit großem Gefolge nach Litthauen, und ließ die heidnischen Heiligtümer zerstören. Confractis autem et exterminatis idolis, dum Deorum suorum falsitatem — oculis pervidissent, universa Lithuaniae gens et natio fidem Christianam suscipere — prona et obedienti devotione consensit. Per dies autem aliquot de articulis fidei, quos credere oportet, et oratione dominica, atque symbolo per sacerdotes Polonorum, magis tamen per Wladislai Regis, qui linguam gentis noverat et cui facilius assentiebat, [operam] edocta, sacri baptismatis unda renata est, largiente Wladislae Rege singulis ex popularium numero post susceptum baptismata de panno ex Polonia ad ducto novas vestes, tunicas, et indumenta. Qua quidem pro vida liberalitate et largitione effecit, ut rudis illa natio et pauperrima, lineis in eam diem contenta, fama hujusmodi liberalitatis vulgata pro consequendis laneis vestibus catervatim ad suscipiendum baptismata ex omni regione accurreret. Et quoniam labor immensus erat, unumquemque credentium baptisare singillatim, concurrentis ad baptismata populi Lithuaniae utriusque sexus multitudo mandante Rege sequestrabatur in turmas et cuneos, et universis de qualibet turmarum benedicta aqua sufficierenter conspersis, cuilibet etiam turmae et universis, qui in ea constiterant, nomen Christianum et usitatum abrogatis barbaricis, videlicet primae turmae Petrus, secundae Paulus etc. — imponebantur. Militaribus tamen et natu majoribus specialis impendebat baptismata etc. Zur weiten Charakteristik dieser Bekhrungen folgendes: der Litthauische Fürst Witoudt war schon 1384 als er zu dem deutschen Orden geflüchtet war, in Preußen (s. Jahrbücher Johannes Lindenblatts [seines Zeitgenossen] herausg v. Joh. Voigt u. Schubert Königsberg 1823 S. 60); und nachher noch einmal von russischen Priestern getauft (s. Lucas Davids [† 1583] Preuß. Chronik herausg. v. Henning Bd. 7 S. 174 Anm. S. 189. 225), ehe er die Taufe in Cracau empfing.